
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 343 del 20/05/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  TRASFORMAZIONE  DELLA  CALDAIA  A  GASOLIO 
ESISTENTE CON CALDAIA A GAS METANO PRESSO LA SCUOLA MUNARI DI VIA OSLAVIA 
CONTRIBUTO  DL  DEL 14  GENNAIO  2020  -  CUP:  C62G20000120001  CIG:  8267308E5F  - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA AMBROGIO MORO SPA DI MEDA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022”

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Premesso  che  con  Deliberazione  G.C.  n.  53  del  10.04.2020  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo relativo all’oggetto, per un importo complessivo di  € 90.000,00 IVA compresa, spesa 
finanziata da Contributo Statale; 

Richiamata,  altresì,  la precedente determinazione n.  272 del 20.04.2020 con la quale è stato 
avviato il procedimento di assegnazione lavori e definito di procedere per la natura e l’importo del 
contratto,  all’affidamento diretto,  ai  sensi della Legge 30 dicembre 2018,  n.  145,  co.  912,  che 
recita: “Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’art. 
36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 mediante affidamento diretto previa consultazione, 
ove  esistenti,  di  tre  operatori  economici”;  la  procedura è  stata  svolta  mediante  la  piattaforma 
telematica Sintel della Regione Lombardia;

Considerato che in  data  15 aprile  2020   è stata  avviata la  procedura Sintel,  dell’affidamento 
diretto Legge 145/2018 comma 192 come sopra citato, con scadenza15 maggio 2020 alle ore 
10,00 e sono stati inviati n. 3 operatori economici selezionati e iscritti sulla Piattaforma medesima;

Visto che il RUP ha provveduto all’apertura delle offerte economiche presentate dai partecipanti 
alla gara in Sintel,  alla quale hanno partecipato n. 2 operatori economici,  e come riportato sul 
Report  di  Procedura della  piattaforma regionale risulta  provvisoriamente aggiudicataria  la  ditta 
Ambrogio Moro spa, Viale Meda  99/101, Meda, P. IVA 00697730968, che ha presentato l’offerta 
migliore, offrendo un ribasso del 40,20%  -report di procedura n. 123574134-;

Determ. n. 343 del 20/05/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato che sono stati svolti i controlli di legge, con esito positivo, necessari per procedere 
all’aggiudicazione definitiva della gara, secondo gli accertamenti effettuati sia per quanto attiene la 
regolarità  dei  requisiti  di  ordine  generale  in  capo  all’aggiudicatario  provvisorio,  compresa  la 
regolarità contributiva della Società Ambrogio Moro spa di Meda;

Rideterminato, pertanto, il quadro economico dell’accordo quadro nel seguente modo:

quadro economico:

Importo a base d’asta                                                                                   € 28.871,85

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                                            €                  982,81      

TOTALE GENERALE                                                                                   € 29.854,66

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Somme a disposizione:

1) IVA sull’importo dei lavori                                                                          € 6.568,02

2) Spese tecniche per Direzione Lavori, 

Responsabile Sicurezza in fase di esecuzione,

Progetto Prevenzione Incendi, redazione ex            Legge

10/91 e smi Redazione A.P.E., Redazione C.R.E.                                      €   9.800,00

3) Contributo integrativo Cassa di Previdenza C.N.P.A.I.A.L.P. 4%           €   2.634,24

4) Allacciamento servizi – Azienda Locale GAS                                          €      453,66

5) Schermature solari vetri aule e mensa                                                    € 12.978,67

6) Imprevisti                                                                                                  €   3.046,34

7) Incentivante                                                                                              €      985,61

8) Art. 6 Decreto Ministro dell’Interno per successivi investimenti              € 23.678,80

TOTALE                                                                                                       € 90.000,00     

Considerato:

• che con Delibera n. 312 del 9 aprile 2020 l’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC era 
intervenuta in merito alle gare di appalto che si svolgono in questo periodo di emergenza 
epidemiologica, soprattutto fornendo indicazioni con riferimento alle procedure già avviate 
ed ai contratti in corso d’esecuzione;

• nell’ottica  di  assicurare  celerità  alle  procedure  di  affidamento  in  concomitanza  con 
l’emergenza sanitaria in atto, con un documento pubblicato il 22 aprile 2020 l’ANAC ha 
inoltre  operato  una  ricognizione  delle  disposizioni  acceleratorie  e  di  semplificazione 
presenti nel Codice dei Contratti e nell’attuale quadro normativo;

• con questa finalità, in vista della fase 2, l’ANAC ha realizzato un vademecum rivolto alle 
stazioni appaltanti perché si renda necessaria un’accelerazione o una semplificazione delle 
gare;

• il vademecum si occupa poi delle ipotesi i cui non trova applicazione la previsione relativa 
all’osservanza del periodo di “stand still”, per effetto del quale il contratto non può essere 
stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione;

• in realtà i casi di esclusione dell’applicazione del termine di “stand still” non hanno a che 
vedere  con  la  sussistenza  di  ragioni  di  urgenza  nell’aggiudicazione  del  contratto,  ma 
riguardano altre e diverse fattispecie: gare in cui abbia partecipato un solo concorrente, 
procedure d’appalto basate su accordi quadro o su un sistema dinamico di acquisizione, 

Determ. n. 343 del 20/05/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



alcuni  casi  di  acquisti  effettuati  attraverso  il  mercato  elettronico,  affidamenti  di  valore 
inferiore a quelli indicati all’art. 36, comma 2, lettera a) e b),come in questo caso;

Visto il  provvedimento Sindacale n.  66/2019 con il  quale vengono attribuite al  Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi  
educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1. di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, tutto ciò che in premessa è 
espresso;

2. di aggiudicare in maniera definitiva alla ditta Ambrogio Moro spa, Viale Meda 99/101, Meda, P. 
IVA 00697730968 per un importo al netto del ribasso d’asta del 40,20 % di € 29.854,66 di cui € 
982,81 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;

3. di dare atto che la spesa trova copertura sull’impegno assunto con determinazione 272/2020 al 
capitolo 204010339790 cod. 2020109003 del Bilancio di Previsione 2020;

4. di trasmettere alla Società Ambrogio Moro spa copia della presente determinazione e fac-simile 
della  dichiarazione  relativa  alla  tracciabilità  dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge 
13.8.2010 n. 136 e smi, senza la quale non si procederà alla liquidazione;

5.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  la  predisposizione  del 
contratto;

6  di  dare  atto  che  l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso postinformazione)  (art.  331 Regolamento attuativo Codice dei  Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line delle determinazioni di impegno;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.10.2020;

8. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

9.di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del  Procedimento  (RUP)  il  sottoscritto  Responsabile  Settore  Cultura,  anche  a  svolgere  tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;

10. Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica;

12. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 343 del 20/05/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1294 / 2020

Esercizio 2020

S 204010339790 / 0 786 / 2020 132 / 2020 Sub-Impegno 36.422,68 AFFIDAMENTO LAVORI DI
TRASFORMAZIONE DELLA CALDAIA A
GASOLIO SCUOLA MUNARI-AMBROGIO
MORO- CIG

copia informatica per consultazione



Determina N. 343 del 20/05/2020

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 1294/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI DI TRASFORMAZIONE DELLA CALDAIA A GASOLIO 
ESISTENTE CON CALDAIA A GAS METANO PRESSO LA SCUOLA MUNARI DI 
VIA OSLAVIA CONTRIBUTO DL DEL 14 GENNAIO 2020 - CUP: 
C62G20000120001 CIG: 8267308E5F - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 
DITTA AMBROGIO MORO SPA DI MEDA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 20/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


